
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 
П Р И К А З 

 от «04» августа 2022 года                                                                                          №  190 

г. Краснослободск 

Об итогах  проведения государственной итоговой аттестации  

по программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году 
Во исполнение распоряжения Главы администрации Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия от 12.05.2022 г. №179-р «Об организованном проведении  

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы 

основного общего и среднего общего образования в 2022 году» и в  целях оценки результатов 

государственной итоговой аттестации в 2022 году, для создания оптимальных условий подготовки и 

проведения ГИА в 2022-2023 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  1. Утвердить аналитическую справку по итогам государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в 2022 году (Приложение 1). 

  2.Руководителям общеобразовательных организаций  

- принять к сведению информацию, представленную в аналитической справке; 

- провести педагогические советы с детальным анализом итогов государственной итоговой аттестации 2021-2022 

учебного года по каждому предмету, выявить причину низких результатов, наметить пути их устранения; 

рассмотреть вопросы  повышения качества  и объективности результатов обучения;  

 - в течение учебного года проводить целенаправленную и планомерную информационно -   разъяснительную   

работу об особенностях ГИА с учащимися и их родителями. 

 3.Отметить качественную работу директора МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 

Голубевой Е.Н. по организации пункта проведения  ГИА на базе подведомственного учреждения. 

 4.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций отметить работу педагогов в период 

подготовки и проведения ГИА в должности организаторов в аудитории, организаторов вне аудитории, 

технических специалистов. 

      5. Заведующему методическим отделом  МКУ «Управление образованием» Данилиной Г.О.: 

- обеспечить проведение анализа результатов на уровне районных методических объединений с целью 

определения системы мер по улучшению качества подготовки школьников по общеобразовательным предметам на 

всех этапах обучения; 

 - организовать работу по распространению эффективных форм работы с обучающимися по подготовке к 

государственной итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ), системы раннего прогнозирования затруднений, 

связанных с подготовкой. 

                    6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 :                 Ю.А.Нотина 

 
 

 

 

 



2 

 

Приложение 1  к приказу  №190 

от 04 августа 2022 г. 

Аналитическая справка 

о проведении государственной итоговой аттестации в 2022 году 
 При организации и проведении государственной итоговой аттестации в 2022 году, в период с 19 мая по 

30 июня 2022 года,  были  выполнены все требования, предусмотренные инструктивными и 

распорядительными документами Министерства просвещения Российской Федерации, Рособрнадзора,  

рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека, Министерства образования Республики Мордовия.  

         Во всех помещениях перед открытием пункта проведения экзамена была проведена генеральная 

уборка с применением дезинфицирующих средств. Кроме этого, в каждой из аудиторий были 

установлены и работали рециркуляторы для обеззараживания воздуха, предназначенные для работы  в 

присутствии людей. При входе в ППЭ был организован «входной фильтр» с проведением 

бесконтактного контроля температуры тела.  
Проведены организационно-технологические мероприятия, направленные на противодействие 

нарушениям при проведении государственной итоговой аттестации: установлена система  
видеонаблюдения в каждой аудитории, использовались стационарный и переносные металлодетекторы.   

В проведении ГИА  принимали участие педагогические работники всех средних школ района. 

Работу ППЭ обеспечивали 6 технических специалистов, 62 организатора.  Система контроля проведения 
ЕГЭ  осуществлялась также через систему общественного наблюдения. На ЕГЭ присутствовали 
 общественные наблюдатели из числа аккредитованных студентов Союза Российской молодежи. Все 
организаторы, технические специалисты, участвующие в проведении ЕГЭ, прошли обучение и получили 
сертификаты.  

1. Общие сведения. 

           В государственной итоговой аттестации за курс средней школы в 2022 году участвовало 78 

выпускников школ, 3 выпускника прошлых лет  и   3   студента среднего профессионального 

образования. Все сдавали единый государственный экзамен.   

         Все участники ЕГЭ сдавали 3 и более  экзаменов. Самыми востребованными 

общеобразовательными предметами среди школьников  явились: русский язык- 80 чел (100 %), 

обществознание - 63 чел. (81%) , математика (профильный уровень)- 45 чел. (58 %), история – 36 чел. 

(46 %). 

           В государственной итоговой аттестации за курс основной школы в 2022 году участвовало 150 

выпускников школ, из них 2 ученика, не завершившие образование в 2021 году.  

          Все участники ОГЭ сдавали 4  экзамена. Самыми массовыми экзаменами по выбору   явились: 

обществознание - 107 чел. (72%) , география – 128 чел. (86 %). 

 

2. Сведения о среднем балле ОГЭ в 2021-2022 учебном году. 
ОУ  

р
у

с
ск

и
й

 я
зы

к
  

м
а
т
е
м

а
т
и

к
а
 

 х
и

м
и

я
 

б
и

о
л

о
г
и

я
 

о
б
щ

ес
т
в

о
зн

а
н

и
е 

ф
и

зи
к

а
 

и
н

ф
о

р
м

а
т
и

к
а

 и
 И

К
Т

 

а
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 

г
е
о

г
р

а
ф

и
я

 

С
р

е
д

н
и

й
  
б

а
л

л
  

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» 4,1 3,8 4,4 3,4 4,0 - - - 4,3 4,0 

МБОУ «Краснослободский  многопрофильный 
лицей» 

4,3 3,9 4,6 3,7 4,2 - - 4,5 4,3 4,2 

МБОУ «Гуменская СОШ» 4,0 3,7 - - 4,0 3,0 - - 4,2 3,8 

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» 3,7 3,8 - 3,5 3,6 - 4,0 - 3,8 3,7 

МБОУ «Куликовская СОШ» 4,0 4,0 - - 5,0 - - - 5,0 4,5 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 3,8 3,4 - 3,4 - - - - 3,4 3,5 

МБОУ «Учхозская СОШ» 3,8 3,5 - 4,0 3,4 - - - 3,3 3,6 

МБОУ «Селищинская СОШ» 3,0 4,0 - - 4,0 - - - 4,0 3,8 

МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» 3,0 3,7 - 3,7 4,0 - - - 5,0 3,9 

Общий балл по предмету 3,7 3,8 4,5 3,6 4,0 3,0 4,0 4,5 4,1 3,9 

Итоги 2020-2021 уч. года: 3,7 3,5 - - - - - - - 3,6 

Итоги 2019-2020 уч. года: - - - - - - - - - - 

Итоги 2018-2019 уч. года: 4,1 4,1 4,3 3,8 3,9 3,5 4,2 3,3 4,2 4,0 

Итоги 2017-2018 уч. года: 4,1 3,8 4,3 3,3 3,6 3,6 4,2 4,5 3,9 3,9 

 

 



3 

 

Выводы: 

1)Доля выпускников 9 –х классов, успешно сдавших экзамены,  составила в 2022 году - 100 %  (путем 

пересдачи одного предмета – 7 человек:  

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей»-1 чел,   

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» - 1 чел,  

 МБОУ «Учхозская СОШ» -1 чел,   

МБОУ «Гуменская СОШ»- 1чел,   

МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» -1 чел,  

МБОУ «Новокарьгинская СОШ»-2 чел.) 

 2)  Сравнительный мониторинг ОГЭ в целом показал стабильность результатов. 

  По отношению к 2019 году  

  улучшение результатов отмечено по математике, английскому языку, 

  понижение результатов по физике. 

3) В разрезе школ высокий показатель среднего балла в МБОУ «Куликовская  СОШ», МБОУ 

«Краснослободский многопрофильный лицей», МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»;  «низкий» - 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ». 

 

3. Сведения о среднем балле ЕГЭ в 2021-2022 учебном году. 

 

Выводы: 

1) Сравнительный мониторинг ЕГЭ за три года в целом показал стабильность результатов.  

По отношению к 2021 году улучшение результатов отмечено по химии, географии, физике на 4%, по 

математике (профильный уровень) на 6%, по английскому языку на 42 %(сдавали 2 чел) ;  

понижение отмечено  по истории биологии на 6 %, информатике на 13%, .  

2) В разрезе предметов  

самые низкие результаты по биологии и литературе– 46/48 баллов; 

самые высокие: английский язык -80 (сдавали 2 чел), химия – 71, русский язык- 65. 

3) В разрезе школ высокий показатель среднего балла в МБОУ «Куликовская СОШ», МБОУ 

«Селищинская СОШ», МБОУ «Краснослободский  многопрофильный лицей». 

4) По школам в разрезе предметов самые низкие результаты  по биологии  

23 балла в МБОУ «Гуменская СОШ» - сдавал 1 выпускник и не преодолел минимальный порог, 

28 баллов в МБОУ «Учхозская СОШ» - 2 чел. сдавали и не преодолели минимальный порог. 

 

 

 

 

 

ОУ  

р
у

с
ск

и
й

 я
зы

к
  

м
а
т
е
м

а
т
и

к
а
 

(п
р

о
ф

и
л

ь
) 

м
а
т
е
м

а
т
и

к
а
 

(б
а

за
) 

 

 и
с
т
о

р
и

я
 

х
и

м
и

я
 

б
и

о
л

о
г
и

я
 

о
б
щ

ес
т
в

о
зн

а
н

и
е 

ф
и

зи
к

а
 

и
н

ф
о

р
м

а
т
и

к
а

 и
 И

К
Т

 

л
и

т
е
р

а
т
у

р
а
 

а
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 

г
е
о

г
р

а
ф

и
я

 

С
р

е
д

н
и

й
  
б

а
л

л
  

МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

СОШ №1» 

66 61 4,6 52 53 66 56 68 53 - - 50 53 

МБОУ «Краснослободский  
многопрофильный лицей» 

72 65 4,6 71 89 64 74 63 63 40 80 - 62 

МБОУ «Гуменская СОШ» 68 42 5 75 - 23 67 47 - 56 - 62 55 

МБОУ «Красноподгорная СОШ 

им. П.М. Волкова» 

53 74 - - - - 37 54 - - - - 55 

МБОУ «Куликовская СОШ» 63 78 3 - - - 50 66 - - - 76 67 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» 51 62 4,3 43 - 50 42 45 - - - - 49 

МБОУ «Учхозская СОШ» 64 55 - - - 28 60 - - - - - 52 

МБОУ «Селищинская СОШ» 80 68 - - - - 70 57 - - - - 69 

Общий балл по предмету 65 63 4,3 60 71 46 57 57 58 48 80 63 60 

Итоги 2020-2021 уч. года: 66 57 - 66 67 52 58 53 71 79 38 59 59 

Итоги 2019-2020 уч. года: 66 52 - 64 54 49 54 50 55 56 65 54 55 

Итоги 2018-2019 уч. года: 64 59 4,3 62 52 46 54 60 56 52 54 55 57 

Итоги 2017-2018 уч. года: 67 50 4,5 56 56 56 57 48 65 56 64 51 55 



4 

 

 

                         4.Сведения о количестве выпускников,  набравших на ЕГЭ от 80 баллов и выше. 

Выводы:  
Из общей численности сдававших 30 выпускников (38 %)  получили от 80 до 100  

баллов по нескольким сданным предметам (в 2021 году – 29 чел. (29 %),    в 2019 году- 20 чел. 

(22 %),  2018 году- 23 чел. (21 %),  в  2017 году – 13 чел. (14%). 

21 чел. - МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» ( из них 4 чел. по 3 предметам, 11 чел. по 

2 предметам), 

6 чел. – МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» (из них 3 чел по трем предметам),  

1 чел. –МБОУ «Куликовская СОШ», 

1 чел. - МБОУ «Селищинская СОШ», 

1 чел. - МБОУ «Гуменская СОШ». 

     5.Сведения о количестве  выпускников, не набравших минимального количества баллов. 

    Выводы:  

1) Из 78 выпускников 11 классов не набрали минимального количества баллов 12 человек.  Причем 3 чел. 

по двум предметам и один выпускник по трем (учащиеся МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей» - 1 чел, МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» - 3 чел.) 

2) По результатам ЕГЭ подано 7 апелляций, отклонены -5, с увеличением баллов рассмотрены -2. 

Предмет Количество 

сдававших 

от 80 до 89 

баллов 

От 90 до 99 баллов 100 баллов Не достигли 

минимального 

порога 

Русский язык 78 18 3 0 0 

География 13 0 0 0 4 

Информатика 9 1 0 0 0 

Биология 19 2 1 0 3 

Физика 17 0 1 0 0 

История 29 3 6 0 2 

Математика (П) 45 2 0 0 0 

Обществознание 56 5 7 0 7 

Химия 10 3 1 1 2 

Литература 3 0 0 0 1 

Английский язык 2 1 0 0 0 

Итого  результатов 35 19 1 19 

Математика (Б) 36 оценка 

«5» «4» «3» «2» 

23 10 3 0 

ОУ  

р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

м
ат

ем
ат

и
к
а 

(п
р

о
ф

и
л
ь
) 

м
ат

ем
ат

и
к
а 

(б
аз

а)
 

и
ст

о
р

и
я 

х
и

м
и

я
 

б
и

о
л
о

ги
я
 

о
б

щ
ес

тв
о

 

зн
ан

и
е 

ф
и

зи
к
а 

и
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а 

и
 

И
К

Т
 

л
и

те
р

ат
у

р
а 

ан
гл

и
й

ск
и

й
 я

зы
к
 

ге
о

гр
аф

и
я
 

И
т
о

г
о

 п
о
 ш

к
о

л
е
 

МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская СОШ 

№1» 

   2 2  4     4 12 

МБОУ «Краснослободский 

лицей» 

      1   1   2 

МБОУ «Гуменская СОШ»      1       1 

МБОУ «Куликовская 

СОШ» 

      1      1 

МБОУ «Красноподгорная 

СОШ им. П.М. Волкова» 

      1      1 

МБОУ «Новокарьгинская 

СОШ» 

            0 

МБОУ «Учхозская СОШ»      2       2 

МБОУ «Селищинская 

СОШ» 

            0 

Всего 2021-2022 уч.год 0 0 0 2 2 3 7 0 0 1 0 4 19 

Всего 2020-2021 уч.год 0 2 - 0 2 2 6 1 0 0 1 1 15 

Всего 2019-2020 уч. год 1 3 1 1 2 8 13 1 1 0 0 0 29 

Всего 2018-2019 уч. год 0 2 2 2 1 5 10 0 1 0 0 3 24 



5 

 

 

5.Сведения о выпускниках, награжденных медалью «За особые успехи в учении».  

Сравнительный мониторинг сдачи ЕГЭ медалистами 

Период 2021 2022 

Численность выпускников –участников ЕГЭ 92 78 

Число медалистов, чел 19 13 

Доля медалистов, % 21% 17% 

Набрали хотя бы по одному из предметов по выбору ЕГЭ менее 70 

баллов (чел/%) 

9 (47% от 

общего числа 

медалистов) 

3 (23 % от 

общего числа 

медалистов) 

Набрали хотя бы по одному из предметов по выбору ЕГЭ менее 50 

баллов (чел/%) 

1 (1%) 0 

Не получили 50 баллов ни  по одному из предметов по выбору 

(чел/%) 

0 0 

Средний балл медалистов 74 81 

 

Сведения о среднем балле выпускников, награжденных медалью «За особые успехи в учении» 
ОО Меда 

листы 
Рус 
ский 

язык 

 

Мате 
матика 

(П) 

Матема 
тика (Б) 

Обще 
ствозн

а 

ние 

Ис
то

ри

я 

Хи 
мия 

Лите 
ратура 

Био 
ло 

гия 

Геог
рафи

я 

Ин 
форм

атик

а 

Физи
ка 

Сред
ний 

балл 

 
МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская 

СОШ №1» 

1 
80 - 5   86  86    84 

2 85 - 5   82  89 76   83 

3 71 - 5 72 71       71 

МБОУ 

"Краснослободский 
многопрофильный 

лицей" 

 

1 85 - 5 94 90       90 

2 85 - 5   79  74    79 

3 87 - 5   88  77    84 

4 96 76 -   91      88 

5 96 - 5   100  93    96 

6 91 - 5 92 90       91 

7 85 80 -       85  83 

8 87 70 - 88        82 

МБОУ «Куликовская 

СОШ» 

1 89 78  71     76  66 76 

МБОУ «Гуменская 
СОШ» 

1 82 - 5 69 78  56     71 

 13 86 76 5 81 82 88 56 84 76 85 66  

    Выводы:  

-Количество выпускников, награжденных медаль, по отношению к 2021 году снизилось на 6 чел (4%). 

- Из числа претендентов на награждение медалью выбыли – 3 чел. 

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» - 2 чел.,  

МБОУ «Селищинская СОШ» -1 чел. 

 



6 

 

- Уменьшение доли выпускников, получивших медаль, свидетельствует о повышении объективности 

внутришкольной системы оценки качества образования  

-Анализ сданных экзаменов медалистами, по отношению к 2021 году,  показал повышение среднего 

балла. 

-Достаточно  высокое качество подготовки медалистов в МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей».   

 

6. Сведения о выпускниках 9-х классов, получивших аттестат с отличием 

    Аттестат с отличием получили  16 человек из трех школ района:   

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» - 7 чел.,  

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» - 7 чел.,  

МБОУ «Гуменская СОШ» -2 чел. 

           Выводы:  

1) Анализ результатов сданных экзаменов показал, что только 2 чел. из 16 выпускников 9-х классов 

сдали экзамены на «5»:  

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» - 1 чел.,  

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» - 1 чел. 14 выпускников 9-х классов получили от 

одной до трех «4».  

2) Таким образом, % подтвердивших результаты по итогам года составил 12,5 %. 

 

Общие выводы: 

1. Анализ проведения ГИА в 2022 году позволяет выделить следующие моменты: 

- в муниципальной системе образования наблюдаются тенденции, свойственные республиканской 

системе образования  (результаты ГИА не ниже республиканских показателей), 

- доля выпускников 11 –х классов, успешно сдавших экзамены  для получения аттестата, составила в 

2022 году - 100 %, 

- доля выпускников 9 –х классов, успешно сдавших экзамены  для получения аттестата, составила в 2022 

году - 100 % (путем пересдачи одного предмета – 7 чел; в 2021 году - 2 чел не завершили обучение). 

2.Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ , по отношению к 2021 году, показал относительную стабильность 

результатов.  

3. В зоне риска показатель по количеству награжденных аттестатом с отличием за курс основной школы. 

4. Достаточно  высокое качество подготовки выпускников в МБОУ «Куликовская СОШ», МБОУ 

«Селищинская СОШ», МБОУ «Краснослободский  многопрофильный лицей». 
  

 

 

Адресные рекомендации: 

1 . Администрации общеобразовательных организаций 

-провести детальный анализ итогов государственной итоговой аттестации с целью  выявления 

«проблемные» зон, тем, заданий, организации системной работы с обучающимися, оказания им 

адресной помощи в преодолении образовательных трудностей; 

- определить степень целесообразности методического десанта в общеобразовательную организацию по 

оказанию адресной помощи в преодолении образовательных трудностей в ходе подготовки к ГИА; 

- проанализировать совместно с методической службой района итоги ГИА на предмет обобщения и 

последующей диссеминации выявленного передового педагогического опыта учителей-предметников;  

- рассмотреть возможность проведения на базе общеобразовательной организации семинара для 

учителей-предметников с презентацией системы подготовки учащихся к ГИА; 

-создавать условия для обеспечения психолого-педагогических условий, необходимых для 

повышения полученных результатов ГИА в 2022-2023 году (тесное сотрудничество с родителями, 

организация и проведение занятий по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ, педагогическое наставничество); 

-обеспечить активное участие в информировании выпускников, их родителей (законных 

представителей) по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2022-2023 учебном году; 

-создавать условия для увеличения количества выпускников, сдающих ЕГЭ со стабильно высокими  

баллами; 



7 

 

-создавать условия для  формирования у выпускников  мотивации успеха на экзамене (ориентация не на 

достижение минимального порога успешности, а на получение средних и высоких баллов).  

– реализовать комплекс мероприятий, направленных на повышение объективности оценивания 

образовательных результатов старшеклассников: проведение индивидуальных собеседований с 

руководителем и  специалситами муниципальных органов управления образованием, директорами 

общеобразовательных организаций в начале и середине учебного года;  

-учитывать результаты оценочных процедур, проводимых Рособрнадзором и Минпросвещения России 

(ВПР, НИКО, ОГЭ) при выставлении годовых и итоговых оценок;  

 
2.Учителям-предметникам:  

-провести детальный анализ итогов государственной итоговой аттестации с целью  выявления 

«проблемные» зон, тем, заданий, организации системной работы с обучающимися, оказания им 

адресной помощи в преодолении образовательных трудностей; 

- в рамках преподавания предметов увеличить долю самостоятельной деятельности обучающихся как на 

уроке, так и во внеурочной работе;  

-обеспечить активное участие в информировании выпускников, их родителей (законных 

представителей) по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2022-2023 учебном году; 

-создавать условия для увеличения количества выпускников, сдающих ЕГЭ со стабильно высокими  

баллами; 

-создавать условия для  формирования у выпускников  мотивации успеха на экзамене (ориентация не на 

достижение минимального порога успешности, а на получение средних и высоких баллов).  

 

3. Руководителям районных методических объединений: 

-на заседаниях районных методических объединений всех предметных циклов провести детальный 

анализ итогов государственной итоговой аттестации с целью  выявления «проблемные» зон, тем, 

заданий, организации системной работы с обучающимися, оказания им адресной помощи в преодолении 

образовательных трудностей; 

-спланировать методическую работу с учётом выявленных проблем; а именно, применение технологий 

обучения, обеспечивающих индивидуальную динамику развития учащихся; 

-включить в план работы РМО на 2022-2023 учебный год  деятельность по работе с одаренными и 

слабоуспевающими обучающимися; 

-выявлять пробелы в знаниях и умениях у учащихся посредством мониторинга индивидуальных 

учебных траекторий обучающихся; 

-предупреждать формальное усвоение учебного материала;  

-обеспечить участие педагогов в обучающих семинарах по вопросу подготовки ГИА на различных 

уровнях; 

-своевременно знакомиться с изменениями в структуре КИМ, новинками методической литературы, 

связанной с подготовкой учащихся к ГИА; 

- проанализировать совместно с методическим отделом района итоги ГИА на предмет обобщения и 

последующей диссеминации выявленного передового педагогического опыта учителей-предметников;  

- рассмотреть возможность проведения на базе одной из общеобразовательных организаций района 

семинара для учителей-предметников с презентацией системы подготовки учащихся к ГИА. 

 

 

4. Методическому отделу МКУ «Управление образованием»:  
- оказывать  адресную помощь в преодолении образовательных трудностей на основании детального 

анализа итогов государственной итоговой аттестации в 2022 году; 

-организовать и провести муниципальные семинары для учителей-предметников по вопросам 

подготовки к ГИА; 

- проводить индивидуальные консультации с учителями-предметниками общеобразовательных 

организаций (МБОУ «Новокарьгинская СОШ», МБОУ «Учхозская СОШ», МБОУ «Красноподгорная 

СОШ им. П.М.Волкова») на предмет детального анализа образовательной ситуации по итогам ГИА-2022 

и выявления возможных профессиональных дефицитов; 

 - провести собеседование с учителями-предметниками общеобразовательных организаций (МБОУ 

«Куликовская СОШ», МБОУ «Селищинская СОШ», МБОУ «Краснослободский  многопрофильный 



8 

 

лицей», МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1») о возможном обобщении индивидуальных 

(авторских) педагогических систем работы на уроках, подготовки к ГИА.  

 

 

Заведующий методическим отделом 

МКУ «Управление образованием»:                                       Г.О.Данилина 


